Quaestionum
de proverbiis apud Aeschylum Sophoclem Euripidem
caput alterum.

Von

Dr. phil. Hans Koch,
ordentl. Lehrer.

Beilage zum Programm des Königl. Gymnasiums zu Bartenstein. 1892.

—•••••—

Bartenstein. 1892.

Gedruckt bei Gebr. Kraemer.

989 (1892)
15
1892. Programm Nro. 2.

6.

Disputation

de provectus apud Aeschylum Sophoclem Euripidem

capitulum

Dr. phil. h. c. h. Kuhn

Dr. phil. h. c. h. Kuhn, Gymnasium zu Barmen 1892

Dr. phil. h. c. h. Kuhn

Quaestionum de proverbiis apud Aeschylum Sophoclem Euripidem caput alterum.

Caput primum quaestionum de proverbiis apud Aeschylum Sophoclem Euripidem obviis, quod anno 1887 iuris publici feci (Diss. inaug. Regimonti), continet proverbia ex fontibus quibusdam derivata. Iam vero hoc capite tractabo sententias proverbiorum loco habendas. Quas rationes in excutiendis proverbiis sim secutus, quoniam ibi praefatus sum, pauca habeo quae praemoneam.

Anno 1890 A. Otto in praefatione libri, qui inscribitur „Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer“ (Lips. Teubner), doctissime, quomodo proverbia cum Graecorum tum Romanorum cognoscantur, disseruit, atque maximo mihi gaudio est, quod ille vir doctus cum eis fere consentit, quae iam paucis in praefatione mea exposui. Optime explicat, quam difficile sit in lingua nostra discernere sententias et „geflügelte Worte“, quae vocant, et proverbia, quanto difficilius igitur nobis diiudicandum sit in linguis Graeca et Latina, quae metaphorae*) aut quae sententiae in usu proverbiali fuerint. Eique assentior et sententias**) et locutiones in usu cotidiano tritas et dicta experientia fatisque hominum comprobata***) et „geflügelte Worte“, quae vocamus,†) proverbiis vindicanti, scilicet quoad vulgaria atque in omnium ore fuerunt aut fuisse videntur. Etenim ex usu communi sive pervagato sententiarum dictorumque indicium firmissimum speciei proverbialis esse petendum, mihi quidem persuasum est. Alterum indicium est constantia quaedam formae dicendi; sed quamvis constans fuerit forma, tamen cum auctores orationis solutae tum imprimis poetae, sive legibus metricis sive aliis cuiusvis generis rationibus commoti, haud ita raro commutaverunt. Unde hunc conspectum indiciorum proverbia ostendentium composui:

*) Cf. Blümner: Studien zur Geschichte der Metapher im Griechischen. I. Teubner 1891, praef. et p. 112 sq.

**) Falso mea quidem opinione Martin (Studien auf dem Gebiet des griech. Sprichworts. Progr. Plauen i. V. 1889) negat sententias omnino proverbiis esse tribuendas.